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La provincia di Cuneo € caratterizzata da La popolazione dei comuni montani €
una significativa presenza di territori caratterizzata da persone piuttosto
montani, il 50,8% dell’intera anziane; il 27,7% supera i 65 anni,
superficie, in cui sono presenti 135 contro il 13,9% di bambini e ragazzi
comuni' che si estendono su una sotto i 18 anni. Piu giovani gli abitanti
superficie di circa 4.060 chilometri dei comuni non montani, con oltre il
quadrati e contano 106.268 residenti?, 15,5% di under 18 e il 24,8% di over 65.
pari al 183% della popolazione La fascia di eta maggiormente
provinciale complessiva (581.676 rappresentativa nel ricoprire cariche in
abitanti). imprese di comuni montani & la 50-69
anni, che passa dal 44% del 2015 a
L'andamento demografico della 49,4% del 2024; viceversa diminuisce la
provincia, tra il 2016 e il 2025, evidenzia fascia 30-49 anni, che passa dal 40,1%
una diminuzione generale degli abitanti del 2015 al 32,2% del 2024. Gli over 70
che si traduce in una variazione nei comuni montani rappresentano il
percentuale negativa dell’1,5%. La 13,4% del totale e nel decennio di
flessione risulta piu marcata nei comuni riferimento sono cresciuti di circa 3
montani (-3,8%) a sottolineare le punti percentuali; analoga situazione nei
maggiori difficolta economico-sociali che comuni non montani.
caratterizzano questi luoghi, dove la
migrazione verso le citta piu grandi e Le tendenze demografiche influenzano
spesso  motivata da  opportunita non solo il sistema sociale ma anche il
lavorative e servizi piu accessibili; nei sistema economico di un territorio, di
comuni non montani il calo della Cui sono un componente essenziale.

popolazione sfiora I'1,0%.

La struttura demografica cuneese
inverte la tendenza se si prendono in

considerazione i soli cittadini stranieri "I comuni montani si riferiscono allelenco
che, in dieci anni, sono aumentati del pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei
6,6%. Tuttavia, anche in questo caso, dei Ministri - Dipartimento degli Affari Regionali e le
quasi 64.000 stranieri residenti in Autonomie aggiornato ad aprile 2021, tenuto conto
provincia di Cuneo, solo il 14,9% risiede dei comuni soppressi oggetto di fusione.

nei comuni montani (9.504, +14,4% nel
decennio).

2Fonte ISTAT all’1/1/2025 (dati stimati)
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Da diversi anni il tessuto
imprenditoriale della provincia di Cuneo
sta attraversando wun processo di
trasformazione, caratterizzato da una
tendenza consolidata nella diminuzione
del numero di imprese a fronte di un
aumento delle forme giuridiche piu
strutturate, in particolare delle societa
di capitale.

Nel decennio 2015-2024 anche le
imprese montane riflettono questo
trend, con una riduzione progressiva
della consistenza imprenditoriale.

Nel 2015, le imprese situate nei comuni
montani erano 13.391 (19,2% del totale),
mentre nel 2024 si contano 11.941 sedi
di impresa (il 18,4% del totale), con un
saldo negativo di 1.450 unita, pari a una
flessione del 10,8%. Il totale delle
imprese registrate in provincia di
Cuneo, nello stesso periodo, ha subito
una contrazione inferiore (-7,1%).

Nel 2024 la distribuzione delle imprese
registrate nei comuni montani evidenzia
una netta prevalenza del settore
agricolo, che conta 4.326 imprese pari al
36,2% del totale. Seguono, per
numerosita, le costruzioni al 14,4% con
1.719 imprese, il commercio al 13,2%
con 1.573 imprese, i servizi alle imprese
(12,0%), lindustria in senso stretto
(8,9%), il turismo (8,6%) e istruzione,
sanita e altri servizi pubblici sociali e
personali (4,9%).

Nel decennio 2015-2024 emergono
evidenti trasformazioni settoriali: sono
diminuite le aziende operanti nei settori
tradizionali quali agricoltura (-16,8%),
commercio (-19,0%), costruzioni (-13,1%)
e l'industria in senso stretto (-8,1%).
Viceversa, sono aumentate le aziende la
Cui attivita e rivolta a servizi alle imprese
(+10%), istruzione sanita e altri servizi
pubblici sociali e personali (+1,7%) e
turismo (+1,7%).

Analizzando la natura giuridica delle
imprese registrate in queste realta, si
rileva un aumento dell'incidenza
percentuale delle societa di capitale,
passate dal 5,6% del 2015 all’8,5% del
2024 sul totale delle imprese registrate
nei suddetti comuni, con una variazione
del +37,1% e un incremento di 276
unita. Le societa di persone
mantengono una quota significativa
(16,7% nel 2024) pur registrando una
diminuzione dell’'8,9% (-196 unita)
rispetto al 2015.
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Le imprese individuali nel 2024 si
confermano la forma giuridica
prevalente (72,7%) ma, nel decennio,
hanno subito una contrazione del 15%
(-1.534 unita).

Per una migliore comprensione dei
mutamenti avvenuti nel corso dell'ultimo
decennio, l'analisi non pud prescindere
dal considerare i profili imprenditoriali
alla  base delle realta economiche
presenti sul territorio, ovvero le imprese
femminili, giovanili, straniere e artigiane.

Le imprese femminili3 dei territori
montani (3.051 wunita a fine 2024),
nell'ultimo decennio registrano wuna

battuta d'arresto con un calo del 19,2% e
un’incidenza sul totale imprenditoriale
montano del 25,6%, mentre a livello
provinciale l'incidenza sul totale delle
imprese si attesta al 22,1% (21,4% nei
comuni non montani).

Nel 2024 i principali settori di attivita

sono rappresentati da agricoltura
(42,17%), commercio (15,2%), turismo
(12,9%), servizi prevalentemente

orientati alle imprese (11,5%), istruzione,
sanita e altri servizi pubblici, sociali e
personali (10,1%) e industria in senso
stretto (5,3%).

Confrontando i dati col 2015 si rileva
'aumento del numero delle imprese in
settori quali industria in senso stretto
(+14,3%) e servizi orientati alle imprese
(+21,1%), mentre diminuiscono tutti gli
altri  comparti, in particolar modo
agricoltura (-33%) e commercio (-22,8%),
pur rappresentando, in termini assoluti, i
settori la cui numerosita imprenditoriale
& maggiore.

Le imprese giovanili* mostrano un
andamento analogo alla tendenza
generale che fa segnare una diminuzione
del numero di attivita imprenditoriali. Nel
2024, le suddette imprese dei comuni

montani rappresentano il 9,4% delle
imprese montane; il dato provinciale si
attesta al 9,1%. Nel decennio si é

registrata una diminuzione del 14,3%
(-188 wunita); a livello provinciale la
flessione é stata piu contenuta (-11,2%). |
giovani del territorio, nel 2024, si sono
principalmente occupati di agricoltura
(33,2%), costruzioni (14%) e commercio
(11,3%).

3Si considerano "Imprese femminili" le imprese
partecipate in prevalenza da donne. In generale si
considerano  femminili le imprese la cui
partecipazione di donne risulta complessivamente
superiore al 50% mediando le composizioni di
quote di partecipazione e cariche amministrative
detenute da donne.

4Si considerano "Imprese giovanili" le imprese la
cui partecipazione del controllo e della proprieta e
detenuta in prevalenza da persone di eta inferiore
ai 35 anni. In generale si considerano giovanili le
imprese la cui partecipazione di giovani risulta
complessivamente superiore al 50% mediando le
composizioni di quote di partecipazione e di
cariche amministrative detenute da giovani.
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Nel corso del decennio si e registrato un
incremento dei giovani nel settore
primario (+14,7%), segnale positivo per
la conservazione degli equilibri ecologici
delle aree alpine. Crescono anche le
attivita legate a istruzione, sanita e altri
servizi pubblici, sociali e personali
(+8,4%) e servizi orientati alle imprese
(+11,3%); subiscono cali importanti le
imprese giovanili montane nei comparti
turismo (-40,3%), costruzioni (-41,7%) e
commercio (-35,5%), tre settori che, in
termini numerici, rappresentano oltre il
33% delle imprese giovanili.

In linea con quanto avviene in ambito
provinciale, le aziende straniere® nei
comuni montani sono aumentate,
passando da 656 nel 2015 a 752 nel
2024 (+14,6%), benché si registri un
aumento molto piu debole rispetto a
quello fatto segnalare dai comuni non
montani (+36,7%). Nel 2024 le aziende
straniere  montane rappresentano il
6,3% del totale delle imprese del
territorio di riferimento (a livello
provinciale il dato e dell'8,2%). |
principali settori di attivita delle aziende
straniere  montane sono costruzioni
(31,5%), commercio (17,8%) e agricoltura
(14,5%).

Nel decennio 2015-2024 le imprese
artigiane nei comuni montani hanno
registrato una diminuzione del 10,9%,
passando da 3.609 a 3.215 unita.

AR T TR A T

Nei comuni non montani la diminuzione
e stata del 6,6% (da 14.858 a 13.879
imprese), con una perdita di 979 unita.
Tra il 2015 e il 2024, nei comuni
montani, l'incidenza percentuale delle
imprese artigiane sul totale delle
imprese e stata stabile (27,0% nel 2015
e 26,9% nel 2024), mentre diminuisce
lievemente nei comuni non montani
(26,4% nel 2015 e 26,2% nel 2024). Nel
2024 le imprese artigiane nelle aree
montane si concentrano principalmente
nei settori costruzioni (46,2%), industria
in senso stretto (23,5%) e istruzione,
sanita e altri servizi pubblici, sociali e
personali (10,6%). Nel decennio si
registra una diminuzione del numero
delle imprese artigiane in quasi tutti i
comparti: in quelli numericamente piu
significativi il calo registrato e
rispettivamente  del 13,1% nelle
costruzioni, del 12,6% nell’ industria in
senso stretto, del 10% nei servizi
orientati alle imprese e del 7,4% nella
sanita e altri servizi pubblici, sociali e
personali.

3Si considerano "Imprese straniere” le imprese
la cui partecipazione del controllo e della
proprieta é detenuta in prevalenza da persone
non nate in lItalia. In generale si considerano
straniere le imprese la cui partecipazione di
persone  non nate in ltalia  risulta
complessivamente superiore al 50% mediando
le composizioni di quote di partecipazione e di
cariche amministrative detenute da stranieri.
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La ricerca sullimprenditoria nei comuni
montani ha messo in evidenza un
quadro in cui si accentuano e paiono
maggiormente evidenti le dinamiche
imprenditoriali e demografiche
registrate a livello provinciale.

Il calo significativo registrato nelle terre
alte nel decennio preso in esame, sia
con riferimento al numero di imprese
sia al numero di residenti, riflette una
crescente fragilita di queste aree,
spesso penalizzate dalla mancanza di
servizi, infrastrutture e opportunita
economiche.

Questi dati, tuttavia, possono essere
letti come segnale di nuove dinamiche
che non dobbiamo sottovalutare, e
come ambito in cui sperimentare nuove
progettualita che, se riusciranno ad
invertire la tendenza, potranno essere
replicate in altri contesti. La risposta a
nuove forme di accoglienza, attente alle
necessita di giovani e famiglie, aperte
anche alla popolazione immigrata, puo
essere un tassello di una nuova
economia territoriale di comunita,
idonea a favorire il ripopolamento di
questi territori, e nuove modalita di
interazione con le citta e i centri di
fondo valle, garantendo a ciascuno un
futuro sostenibile e competitivo.
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Popolazione residente nei territori montani della provincia di Cuneo

. . 1° gennaio 2016 1° gennaio 2025* Var % decennio
Comuni montani . . . - : :
maschi femmine| totale maschi femmine totale = maschi femmine totale
Acceglio 81 83 164 79 85 164 -2,47% 2,41% 0,00%
Aisone 122 129 251 105 99 204 -13,93% -23,26% -18,73%
Albaretto della Torre 122 127 249 108 107 215 -11,48% -15,75% -13,65%
Alto 67 60 127 84 72 156 25,37% 20,00% 22,83%
Argentera 39 42 81 39 38 77/ 0,00% -9,52%  -4,94%
Arguello 105 96 201 98 98 196 -6,67% 2,08% -2,49%
Bagnasco 508 522 1.030 459 473 932 -9,65% -9,39% -9,51%
Battifollo 105 115 220 144 91 235 37,14% -20,87% 6,82%
Bellino 55 56 111 52 47 99| -5,45% -16,07% -10,81%
Belvedere Langhe 177 193 370 165 178 343 -6,78% -7,77%| -7,30%
Benevello 245 226 471 220 228 448 -10,20% 0,88%  -4,88%
Bergolo 34 38 72 28 24 52| -17,65% -36,84% -27,78%
Bernezzo 2.000 2.092 4.092 2.123 2.148 4271 6,15% 2,68% 4,37%
Bonvicino 49 43 92 47 53 100 -4,08% 23,26% 8,70%
Borgomale 190 189 379 173 195 368 -8,95% 3,17% -2,90%
Bosia 90 87 177 85 88 173 -5,56% 1,15%  -2,26%
Bossolasco 330 347 677 312 348 660 -545% 0,29% -2,51%
Briaglia 167 149 316 166 148 314 -0,60% -0,67% -0,63%
Briga Alta 26 13 39 25 15 40 -3,85%| 15,38% 2,56%
Brondello 164 122 286 145 118 263 -11,59% -3,28%| -8,04%
Brossasco 563 542 1.105 492 505 997 -12,61% -6,83% -9,77%
Busca 5.105 5.082 10.187 5.145 5.047, 10.192  0,78% -0,69% 0,05%
Camerana 317 315 632 283 269 552 -10,73% -14,60% -12,66%
Canosio 44 36 80 41 38 79| -6,82% 556% -1,25%
Caprauna 56 48 104 43 37 80| -23,21% -22,92% -23,08%
Cartignano 90 99 189 78 83 161 -13,33% -16,16% -14,81%
Casteldelfino 81 73 154 70 72 142 -13,58% -1,37%  -7,79%
Castelletto Uzzone 174 156 330 144 139 283 -17,24% -10,90%| -14,24%
Castellino Tanaro 165 149 314 138 134 272 -16,36% -10,07%| -13,38%
Castelmagno 41 23 64 33 18 51| -19,51% -21,74% -20,31%
Castelnuovo di Ceva 66 75 141 52 50 102 -21,21%| -33,33% -27,66%
Castino 251 228 479 229 204 433 -8,76% -10,53% -9,60%
Celle di Macra 57 46 103 49 39 88| -14,04% -15,22% -14,56%
Cerretto Langhe 227 218 445 199 186 385 -12,33% -14,68% -13,48%
Cervasca 2.539 2.485 5.024 2.638 2.570 5.208 3,90%  3,42% 3,66%
Chiusa di Pesio 1.786 1.878 3.664 1.911 1.836 3.747  7,00% -2,24% 2,27%
Ciglie 96 93 189 101 93 194/ 521% 0,00% 2,65%
Cissone 49 37 86 48 30 78| -2,04% -18,92%  -9,30%
Cortemilia 1.134 1.190 2.324 1.029 1.080 2109 -9,26% -9,24%| -9,25%
Cravanzana 197 219 416 170 173 343 -13,71% -21,00%| -17,55%
Crissolo 94 72 166 81 66 147| -13,83% -8,33% -11,45%
Demonte 997 1.009 2.006 996 893 1.889 -0,10% -11,50%  -5,83%
Dronero 3.384 3.647 7.031 3.537 3.494 7.031  4,52% -4,20% 0,00%
Elva 50 44 94 41 38 79| -18,00% -13,64% -15,96%
Entracque 398 368 766 386 390 776 -3,02%  5,98% 1,31%
Feisoglio 157 165 322 145 156 301 -7,64% -5,45% -6,52%
Frabosa Soprana 404 367 771 440 310 750/ 8,91% -15,53%  -2,72%
Frabosa Sottana 812 726 1.538 883 735 1.618| 8,74% 1,24% 5,20%
Frassino 142 125 267 140 115 255 -1,41% -8,00% -4,49%

* dati stimati
Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Popolazione residente nei territori montani della provincia di Cuneo

Comuni montani

maschi
Gaiola 306
Gambasca 202
Garessio 1.574
Gorzegno 156
Gottasecca 73
Igliano 38
Isasca 44
Lequio Berria 261
Levice 123
Limone Piemonte 766
Lisio 105
Macra 29
Marmora 36
Marsaglia 118
Martiniana Po 374
Melle 152
Moiola 121
Mombarcaro 130
Mombasiglio 275
Monastero di Vasco 626
Monasterolo Casotto 51
Monesiglio 295
Montaldo di Mondovi 271
Montemale di Cuneo 119
Monterosso Grana 266
Montezemolo 145
Murazzano 414
Niella Belbo 180
Nucetto 212
Oncino 47
Ormea 802
Ostana 50
Paesana 1.364
Pagno 297
Pamparato 161
Paroldo 104
Perletto 153
Perlo 60
Pezzolo Valle Uzzone 170
Piasco 1.366
Pietraporzio 42
Pontechianale 95
Pradleves 125
Prazzo 78
Priero 293
Priola 358
Prunetto 233

* dati stimati

280
176
1.685
152
74
36
34
223
112
725
96
33
32
125
375
143
118
139
337
683
40
354
296
121
251
123
425
189
220
29
792
32
1.433
293
141
107
140
59
174
1.431
37
86
126
91
285
343
226

1° gennaio 2016
femmine

totale

586
378
3.259
308
147
74

78
484
235
1.491
201
62

68
243
749
295
239
269
612
1.309
91
649
567
240
517
268
839
369
432
76
1.594
82
2.797
590
302
211
293
119
344
2.797
79
181
251
169
578
701
459

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

1° gennaio 2025*

maschi

295
185
1.395
125
61
35
39
233
96
677
89
20
29
112
450
163
123
127
279
613
41
271
272
121
315
112
452
163
193
44
760
48
1.325
286
146
93
132
59
138
1.389
34
94
130
90
239
304
190

femmine
282
170
1.447
119
58
30
28
198
87
669
96
21
29
102
352
132
96
134
294
643
41
297
262
113
229
107
430
157
196
36
694
39
1.326
298
117
93
119
42
156
1.368
33
93
122
84
232
315
190

totale

577
355
2.842
244
119
65

67
431
183
1.346
185
41
58
214
802
295
219
261
573
1.256
82
568
534
234
544
219
882
320
389
80
1.454
87
2.651
584
263
186
251
101
294
2.757
67
187
252
174
471
619
380

Var % decennio

maschi
-3,59%

-18,82%
1,68%
-19,05%
-1,05%
4,00%
15,38%
-18,43%
-15,08%
-18,45%

femmine
0,71%
-3,41%
-14,12%
-21,71%
-21,62%
-16,67%
-17,65%
-11,21%
-22,32%
-7,72%
0,00%
-36,36%
-9,38%
-18,40%
-6,13%
-7,69%
-18,64%
-3,60%
-12,76%
-5,86%
2,50%
-16,10%
-11,49%
-6,61%
-8,76%
-13,01%
1,18%
-16,93%
-10,91%
24,14%
-12,37%
21,88%
-7,47%
1,71%
-17,02%
-13,08%
-15,00%
-28,81%
-10,34%
-4,40%
-10,81%
8,14%
-3,17%
-7,69%
-18,60%
-8,16%
-15,93%

totale
-1,54%
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Popolazione residente nei territori montani della provincia di Cuneo

Comuni montani

Rifreddo

Rittana

Roaschia

Roascio

Robilante

Roburent
Roccabruna

Rocca Ciglie
Roccaforte Mondovi
Roccasparvera
Roccavione
Rocchetta Belbo
Rossana

Sale delle Langhe
Sale San Giovanni
Saliceto

Sambuco

Sampeyre

San Benedetto Belbo
San Damiano Macra
Sanfront

San Michele Mondovi
Scagnello

Serravalle Langhe
Somano

Stroppo

Torre Bormida

Torre Mondovi
Torresina

Valdieri

Valgrana

Valloriate

Venasca

Vernante

Vicoforte

Vignolo

Villar San Costanzo
Vinadio

Viola

popolazione comuni
montani
popolazione comuni
non montani
popolazione provincia
di Cuneo

*dati stimati

1° gennaio 2016
maschi femmine

540
82

58

53
1.137
252
770
65
1.056
367
1.372
85
471
296
95
641
48
514
93
228
197
957
95
170
188
53
98
238
24
479
394
60
708
557
1.560
1.301
782
331
203

—_

540
59
53
44

1.151

243
820
76
1.025
380
1.389
82
441
256
89
682
45
518
88
214
207
.057
104
151
179
53
103
251
31
465
390
49
734
611
1.599
1.313
793
314
198

—_

55.030 55.463

235.040| 244.989

290.070| 300.452

totale

1.080
141
111
97
2.288
495
1.590
141
2.081
747
2.761
167
912
552
184
1.323
93
1.032
181
442
2.404
2.014
199
321
367
106
201
489
55
944
784
109
1.442
1.168
3.159
2.614
1.575
645
401

110.493

480.029

590.522

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

1° gennaio 2025*

maschi femmine
507 515
50 53
44 46
42 44
1.070 1.058
257 236
759 771
62 63
1.118 1.026
375 371
1.299 1.306
78 76
431 400
232 224
73 71
559 591
41 41
496 484
76 69
217 194
1.113 1.127
945 944
71 97
165 153
163 155
52 52
92 94
317 248
21 27
461 461
394 383
51 42
665 685
523 561
1.584 1.613
1.327 1.339
803 749
296 278
205 172
53.820
235.971
289.791

totale

1.022
103
90

86
2.128
493
1.530
125
2.144
746
2.605
154
831
456
144
1.150
82
980
145
411
2.240
1.889
168
318
318
104
186
565
48
922
777
93
1.350
1.084
3.197
2.666
1.552
574
377

52.448 106.268

239.437| 475.408

291.885 581.676

Var % decennio

maschi [femmine totale
-7,05%| -4,40% -5,74%
-1,89%| -16,13% -9,57%
-30,30% -9,26% -20,83%
-10,00% 15,00% 1,11%
-9,30%| -9,57% -9,44%
-3,09%| -6,10% -4,55%
-0,91%| -6,23% -3,65%
-12,12% -17,11%  -14,79%
3,67% -0,88% 1,44%
2,70% -6,72% 2,11%
-8,09%| -5,72% -6,92%
-6,82%| -11,76% -9,25%
-9,79%| -9,48% -9,64%
-16,03% -11,46% -13,89%
-20,00% -18,28% -19,15%
-12,17% -12,72% -12,45%
-14,58% -6,67% -10,75%
-0,39%| -2,17% -1,28%
-20,00% -20,00%  -20,00%
-5,65%| -9,22% -7,38%
-8,05%| -7,03% -7,54%
-8,02%| -10,39% -9,25%
-22,45% -7,69% -14,85%
-3,45%| -0,65% -2,13%
-16,32% -19,02% -17,65%
10,00%  3,77% 6,80%
-15,53% -5,94% -10,78%
23,14% -5,06% 8,62%
-22,22% -10,34% -16,07%
-3,14%/| 0,00% -1,60%
2,78% 0,78% 1,79%
-11,29% -8,00% -9,82%
-8,45%| -9,70% -9,08%
-5,62%| -9,55% -7,69%
1,17% -0,38% 0,38%
3,26%  3,20% 3,23%
4,88%| -2,69% 1,09%
-12,94% -14,37% -13,64%
-3,40%| -9,60% -6,44%
-2,20% -5,44% -3,82%
0,40% -2,27% -0,96%
-0,10% -2,85% -1,50%
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Popolazione residente per classe di eta - confronto comuni montani, comuni non montani e
provincia di Cuneo. Dati al 1° gennaio 2025*

Classe di eta comuni montani comuni non montani  provincia di Cuneo

< 18 anni 14.843 73.764 88.607
da 18 a 24 anni 6.920 33.643 40.563
da 25 a 29 anni 5.462 26.064 31.526
da 30 a 34 anni 5.394 26.759 32.153
da 35 a 39 anni 5.853 26.769 32.622
da 40 a 44 anni 6.190 28.347 34.537
da 45 a 49 anni 6.923 32.234 39.157
da 50 a 54 anni 8.273 36.880 45.153
da 55 a 59 anni 8.707 38.019 46.726
da 60 a 64 anni 8.330 34.755 43.085
da 65 a 69 anni 7.452 29.506 36.958
da 70 a 74 anni 6.561 26.533 33.094
da 75 a 79 anni 5.897 23.760 29.657
da 80 a 89 anni 7.629 31.120 38.749
>= 90 anni 1.932 7.157 9.089
Totale 106.366 475.310 581.676
*dati stimati

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT

Popolazione residente per classe di eta nei comuni montani
e non montani della provincia di Cuneo
Dati al 1° gennaio 2025*

> 75 anni 14,53% 13,05%
da 65 a 74 anni 13,17% 11,79%

23,07%
da 50 a 64 anni 23,80%

18,38%
mda 35 a 49 anni 17,83%

mda 18 a 34 anni 16,71% 18,19%

15,52%

m< 18 anni 13,95%

comuni montani comuni non montani

*dati stimati
Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati ISTAT
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Popolazione straniera residente nei territori montani della provincia di Cuneo

. . 1° gennaio 2016 1° gennaio 2025*
Comuni montani - - . -

maschi femmine totale maschi femmine  totale
Acceglio 5 10 15 6 9 15
Aisone 2 3 5 1 3 4
Albaretto della Torre 13 12 25 6 7 13
Alto 8 7 15 11 11 22
Argentera 0 0 0 0 1 1
Arguello 2 6 8 8 12 20
Bagnasco 105 77 182 74 53 127
Battifollo 5 10 15 50 9 59
Bellino 0 2 2 2 3 5
Belvedere Langhe 19 11 30 13 10 23
Benevello 21 21 42 12 18 30
Bergolo 4 7 11 2 2 4
Bernezzo 97 112 209 172 152 324
Bonvicino 3 4 7 3 7 10
Borgomale 6 12 18 5 10 15
Bosia 7 10 17 6 18 24
Bossolasco 41 56 97 34 50 84
Briaglia 6 7 13 3 3 6
Briga Alta 0 1 1 0 0 0
Brondello 8 8 16 10 10 20
Brossasco 34 37 71 23 26 49
Busca 395 432 827 486 430 916
Camerana 12 24 36 13 24 37
Canosio 0 2 2 1 2 3
Caprauna 0 1 1 1 4 5
Cartignano 4 2 6 4 5 9
Casteldelfino 4 5 9 1 0 1
Castelletto Uzzone 16 18 34 8 15 23
Castellino Tanaro 3 5 8 3 7 10
Castelmagno 0 1 1 0 1 1
Castelnuovo di Ceva 10 16 26 1 1 2
Castino 26 29 55 23 26 49
Celle di Macra 0 1 1 0 0 0
Cerretto Langhe 18 26 44 18 20 38
Cervasca 119 143 262 159 150 309
Chiusa di Pesio 173 188 361 280 188 468
Ciglié 4 3 7 3 5 8
Cissone 2 7 9 1 4 5
Cortemilia 141 187 328 123 136 259
Cravanzana 23 50 73 19 21 40
Crissolo 0 3 3 0 2 2
Demonte 33 58 91 109 54 163
Dronero 492 509 1.001 672 556 1.228
Elva 0 0 0 2 1 3
Entracque 12 17 29 34 29 63
Feisoglio 6 14 20 16 16 32
Frabosa Soprana 19 23 42 108 12 120
Frabosa Sottana 71 68 139 96 84 180
Frassino 5 9 14 10 13 23
* dati stimati

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Var % decennio

maschi
20,00%
-50,00%
-53,85%
37,50%

300,00%
-29,52%
900,00%

-31,58%
-42,86%
-50,00%
77,32%
0,00%
-16,67%
-14,29%
-17,07%
-50,00%

25,00%
-32,35%
23,04%
8,33%

0,00%
-75,00%
-50,00%

0,00%

-90,00%
-11,54%

0,00%
33,61%
61,85%

-25,00%
-50,00%
-12,77%
-17,39%

230,30%
36,59%

183,33%
166,67%
468,42%

35,21%
100,00%

femmine
-10,00%
0,00%
-41,67%
57,14%

100,00%
-31,17%
-10,00%
50,00%
-9,09%
-14,29%
-71,43%
35,71%
75,00%
-16,67%
80,00%
-10,71%
-57,14%
25,00%
-29,73%
-0,46%
0,00%
0,00%
300,00%
150,00%
-100,00%
-16,67%
40,00%
0,00%
-98,75%
-10,34%
-23,08%
4,90%
0,00%
66,67%
-42,86%
-27,27%
-58,00%
-33,33%
-6,90%
9,23%
70,59%
14,29%
-47,83%
23,53%
44,44%

totale
0,00%
-20,00%
-48,00%
46,67%

150,00%
-30,22%
293,33%
150,00%
-23,33%
-28,57%
-63,64%

55,02%

42,86%
-16,67%

41,18%
-13,40%
-53,85%

25,00%
-30,99%
10,76%
2,78%
50,00%
400,00%
50,00%
-88,89%
-32,35%
25,00%
0,00%
-92,31%
-10,91%

-13,64%
17,94%
29,64%
14,29%

-44,44%

-21,04%

-45.21%

-33,33%
79,12%
22,68%

117,24%
60,00%
185,71%
29,50%
64,29%
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segue

Popolazione straniera residente nei territori montani della provincia di Cuneo

Comuni montani

Gaiola

Gambasca
Garessio

Gorzegno
Gottasecca

Igliano

Isasca

Lequio Berria
Levice

Limone Piemonte
Lisio

Macra

Marmora

Marsaglia
Martiniana Po
Melle

Moiola

Mombarcaro
Mombasiglio
Monastero di Vasco
Monasterolo Casotto
Monesiglio
Montaldo di Mondovi
Montemale di Cuneo
Monterosso Grana
Montezemolo
Murazzano

Niella Belbo
Nucetto

Oncino

Ormea

Ostana

Paesana

Pagno

Pamparato

Paroldo

Perletto

Perlo

Pezzolo Valle Uzzone
Piasco

Pietraporzio
Pontechianale
Pradleves

Prazzo

Priero

Priola

Prunetto

*dati stimati

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

1° gennaio 2016

maschi

0
11
115

78
12
13

femmine

9

8
157
12
2

6

0
23
13
34

63
12
18

totale

9
19
272
20
2

11
0
38
29
60

148

33

27

120

128

12

27

31

161

24

141

24
31

1° gennaio 2025*

maschi
5
10
101

115

24
23

16

45
14

77

138

(o2} [(6)) -
O© OO NN O w

N
—_
O N = = ph O O 00N O

IS -
co

—_ -
w o

femmine
6

9
119
11
1

7

0
17
9
39

totale

11
19
220
16
1
13
0
34
19
72
12
4

7
19
174
17
32
48
15
44
2
83
42
5
108
23
232
34
26
4
121
12
146
19
10
10
22
1
29
209

32

67

17
36

Var % decennio

maschi

-9,09%
-12,17%
-37,50%

20,00%
13,33%
-37,50%
26,92%
0,00%
0,00%
66,67%
180,49%
350,00%
700,00%
76,92%
0,00%
-27,27%
0,00%
55,17%
-26,32%
-20,00%
156,67%
-50,00%
115,63%
-13,33%
-10,00%
0,00%
4,00%
500,00%
18,97%
700,00%
400,00%
-33,33%
-11,11%
-10,00%
52,00%
0,00%
54,55%
166,67%
-38,46%
-16,67%
0,00%

femmine
-33,33%
12,50%
-24,20%
-8,33%
-50,00%
16,67%
-26,09%
-30,77%
14,71%
80,00%
-40,00%
200,00%
-25,00%
43,90%
0,00%
100,00%
56,25%
-35,71%
0,00%
0,00%
-7,32%
-20,00%
-75,00%
0,00%
25,00%
11,90%
16,67%
0,00%
100,00%
-1,43%
10,00%
120,00%
25,00%
-11,11%
-22,22%
-4,76%
10,47%
-66,67%
20,00%
15,38%
-100,00%
-69,84%
-41,67%
27,78%

totale
22,22%
0,00%
-19,12%
-20,00%
-50,00%
18,18%
-10,53%
-34,48%
20,00%
50,00%
-20,00%
40,00%
5,56%
112,20%
70,00%
357,14%
65,52%
-25,00%
-12,00%
0,00%
18,57%
-22,22%
-44 44%
77,05%
-17,86%
56,76%
3,03%
-3,70%
33,33%
0,83%
1100,00%
14,06%
216,67%
100,00%
-16,67%
-18,52%
-6,45%
29,81%
-50,00%
16,67%
33,33%
14,29%
-52,48%
-29,17%
16,13%
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segue

Popolazione straniera residente nei territori montani della provincia di Cuneo

Comuni montani

Rifreddo

Rittana

Roaschia

Roascio

Robilante

Roburent
Roccabruna

Rocca Ciglie
Roccaforte Mondovi
Roccasparvera
Roccavione
Rocchetta Belbo
Rossana

Sale delle Langhe
Sale San Giovanni
Saliceto

Sambuco

Sampeyre

San Benedetto Belbo
San Damiano Macra
Sanfront

San Michele Mondovi
Scagnello

Serravalle Langhe
Somano

Stroppo

Torre Bormida

Torre Mondovi
Torresina

Valdieri

Valgrana

Valloriate

Venasca

Vernante

Vicoforte

Vignolo

Villar San Costanzo
Vinadio

Viola

popolazione straniera
comuni montani
popolazione straniera
comuni hon montani
popolazione straniera

provincia di Cuneo
*dati stimati

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

1° gennaio 2016

maschi

43
1
0
2
58
4
53
2
46
5
98
3
59
46
9
32
2
17
4
13
35
131

19

3.758

24.693

28.451

femmine
48
3
5
2
78
9
60
5
69
17
114
6
58
45
4
59
1
30
7
16
57
130
2
10
16
8
10
33
0
19
25
1
43
36
71
63
54
26
10

4.548

26.911

31.459

totale

91

4

5

4

136

13

113

115
22
212

117
91
13
91

3
47
11
29
92

261

2
17
33

9
15
61

1
30
41

3
76
57

136
99
96
45
13

8.306

51.604

59.910

1° gennaio 2025*
maschi femmine totale

38 28 66
2 2 4
0 5 5
2 5 7
97 77 174
18 19 37
40 46 86
5 7 12
148 59 207
12 14 26
106 155 261
3 3 6
42 37 79
11 20 31
4 2 6
38 43 81
2 1 3
12 22 34
3 4 7
16 11 27
50 55 105
163 132 295
2 7 9
10 20 30
19 18 37
6 8 14
6 8 14
117 51 168
2 1 3
24 17 41
27 21 48
6 2 8
48 42 90
22 33 55
87 91 178
54 61 115
75 59 134
24 22 46
8 11 19
5.061 4.443 9.504
28.339  26.030 54.369
33.400 30.473 63.873

Var % decennio

maschi
-11,63%
100,00%
0,00%
67,24%
350,00%
-24,53%
150,00%
221,74%
140,00%
8,16%
0,00%
-28,81%
-76,09%
-55,56%
18,75%
0,00%
-29,41%
-25,00%
23,08%
42,86%
24,43%
42,86%
11,76%
500,00%
20,00%
317,86%
100,00%
118,18%
68,75%
200,00%
45,45%
4,76%
33,85%
50,00%
78,57%
26,32%
166,67%

34,67%
14,77%

17,39%

femmine
-41,67%
-33,33%
0,00%
-1,28%
111,11%
-23,33%
40,00%
-14,49%
-17,65%
35,96%
-50,00%
-36,21%
-55,56%
-50,00%
-27,12%
0,00%
-26,67%
-42,86%
-31,25%
-3,51%
1,54%
250,00%
100,00%
12,50%
0,00%
-20,00%
54,55%
-10,53%
-16,00%
100,00%
-2,33%
-8,33%
28,17%
-3,17%
9,26%
-15,38%
10,00%

-2,31%
-3,27%

-3,13%

totale
-27,47%
0,00%
0,00%
75,00%
27,94%
184,62%
-23,89%
71,43%
80,00%
18,18%
23,11%
-33,33%
-32,48%
-65,93%
-53,85%
-10,99%
0,00%
-27,66%
-36,36%
-6,90%
14,13%
13,03%
350,00%
76,47%
12,12%
55,56%
-6,67%
175,41%
200,00%
36,67%
17,07%
166,67%
18,42%
-3,51%
30,88%
16,16%
39,58%
2,22%
46,15%

14,42%
5,36%

6,61%
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Var. % decennio 1° gennaio 2016/1° gennaio 2025
della popolazione nei comuni montani
e non montani della provincia di Cuneo

W o

popolazione straniera provincia di Cuneo

-1,50%

popolazione provincia di Cuneo -

popolazione straniera comuni non montani -
I

-0,96%

popolazione comuni non montani -

I 2

popolazione straniera comuni montani -

-3,82%

popolazione comuni montani

-10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%

mtotale mfemmine mmaschi

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat

Popolazione residente in provinca di Cuneo ripartita tra comuni montani e non montani

1 gennaio 2025

1 gennaio 2016

18,3%

popolazione comuni montani = popolazione comuni non montani

Popolazione straniera residente in provinca di Cuneo ripartita
tra comuni montani e non montani

1 gennaio 2016 1 gennaio 2025

13,9%

14,9%

popolazione straniera comuni montani = popolazione straniera comuni non montani

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Istat
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Sedi di impresa registrate nei comuni montani della provincia di Cuneo - anno 2024

Comune

Acceglio

Aisone

Albaretto Della Torre
Alto

Argentera
Arguello
Bagnasco
Battifollo

Bellino

Belvedere Langhe
Benevello
Bergolo
Bernezzo
Bonvicino
Borgomale

Bosia
Bossolasco
Briaglia

Briga Alta
Brondello
Brossasco

Busca
Camerana
Canosio
Caprauna
Cartignano
Casteldelfino
Castelletto Uzzone
Castellino Tanaro
Castelmagno
Castelnuovo Di Ceva
Castino

Celle Di Macra
Cerretto Langhe
Cervasca

Chiusa Di Pesio
Ciglie'

Cissone
Cortemilia
Cravanzana
Crissolo
Demonte
Dronero

Elva

Entracque
Feisoglio
Frabosa Soprana

imprese

registrate
45
25
53
10
18
16
90
20
33
47
65
9
337
28
63
35
88
31
9
34
114
1.143
78
16

20
25
46
32
40
11
90
15
52
399
373
25
29
312
70
37
171
656
24
97
64
92

Comune

Frabosa Sottana
Frassino

Gaiola

Gambasca
Garessio

Gorzegno
Gottasecca

Igliano

Isasca

Lequio Berria
Levice

Limone Piemonte
Lisio

Macra

Marmora

Marsaglia
Martiniana Po

Melle

Moiola

Mombarcaro
Mombasiglio
Monastero Di Vasco
Monasterolo Casotto
Monesiglio
Montaldo Di Mondovi'
Montemale Di Cuneo
Monterosso Grana
Montezemolo
Murazzano

Niella Belbo
Nucetto

Oncino

Ormea

Ostana

Paesana

Pagno

Pamparato

Paroldo

Perletto

Perlo

Pezzolo Valle Uzzone
Piasco

Pietraporzio
Pontechianale
Pradleves

Prazzo

Priero

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

imprese
registrate
237
42
38
39
232
40
13
14
14
75
50
254
23
10
24
41
88
55
22
51
63
124
20
73
73
23
67
32
85
54
31
16
171
21
269
74
46
35
65
19
62
257
16
67
25
47
53

Comune

Priola

Prunetto

Rifreddo

Rittana

Roaschia

Roascio

Robilante

Roburent
Roccabruna

Rocca Ciglie'
Roccaforte Mondovi'
Roccasparvera
Roccavione
Rocchetta Belbo
Rossana

Sale Delle Langhe
Sale San Giovanni
Saliceto

Sambuco
Sampeyre

San Benedetto Belbo
San Damiano Macra
San Michele Mondovi'
Sanfront

Scagnello
Serravalle Langhe
Somano

Stroppo

Torre Bormida
Torre Mondovi'
Torresina

Valdieri

Valgrana

Valloriate

Venasca

Vernante

Vicoforte

Vignolo

Villar San Costanzo
Vinadio

Viola

Totale

imprese
registrate

65
62
98
16
9
16
179
92
148
24
186
51
138
37
97
47
20
110
17
183
23
47
172
300
19
42
73
26
33
29
8
84
101
9
162
107
270
161
209
63
64

11.941
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Serie storica imprese registrate nei comuni montani, non montani e totali della provincia di Cuneo
(decennio 2015-2024)

Imprese registrate | imprese registrate nei  imprese registrate

comuni montani comuni non montani totali
2015 13.391 56.367 69.758
2016 13.390 56.080 69.470
2017 13.228 55.433 68.661
2018 13.107 55.012 68.119
2019 12.906 54.439 67.345
2020 12.656 53.767 66.423
2021 12.524 53.562 66.086
2022 12.279 53.252 65.531
2023 12.036 53.087 65.123
2024 11.941 52.899 64.840
Var.% 2024/2023 -0,79% -0,35% -0,43%
Var assoluta 2023-2024 -95 -188 -283
Var.% 2024/2015 -10,83% -6,15% -7,05%
Var assoluta 2024-2015 -1.450 -3.468 -4.918

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Andamento delle imprese registrate nell'ultimo decennio nei comuni montani,
non montani e totali della provincia di Cuneo

102

100 —_—
98
96

94
92 ——imprese totali prov. Cuneo

imprese comuni montani

90 ——imprese comuni non montani

88
2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di impresa registrate nei comuni montani per settore economico - anno 2024

Settore

Agricoltura, silvicoltura pesca

Estrazione di minerali da cave e miniere

Attivita manifatturiere

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condizionata

Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione di rifiuti

Costruzioni

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di autoveicoli e motocicli
Trasporto e magazzinaggio

Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e comunicazione

Attivita finanziarie e assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali, scientifiche e tecniche

Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imprese

Istruzione

Sanita e assistenza sociale

Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e divertimento

Altre attivita di servizi

Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro per personale domestico
Imprese non classificate

Totale

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Sedi di impresa registrate nei comuni montani della provincia di Cuneo

per settore economico - anno 2024

agricoltura
36,2%

imprese non
classificate
1,8%

istruzione, sanita e
altri servizi pubblici,
sociali e personali

4,9%
servizi
prevalentemente
orientati alle imprese
12,0% )
turismo commercio
8,6% 13,2%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Registrate

4.326

964
72

18

1.719
1.573
175
1.024
82
117
498
236
326
56

59
110
361

216
11.941

industria
in senso stretto
8,9%

costruzioni
14,4%
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Sedi di impresa registrate nei comuni montani della provincia di Cuneo per settore economico - serie storica decennio 2015-2024

var % var. assoluta

Settore 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 decennio  decennio

Agricoltura, silvicoltura pesca 5.197 5.247 5.047 5.039 4.938 4.831 4.758 4.580 4.404 4326 -16,8% -871
Estrazione di minerali da cave e miniere 9 9 8 8 8 8 8 7 8 8 -11,1% -1
Attivita manifatturiere 1.062 1.047 1.031 1.032 1.031 989 982 964 963 964 -9,2% -98

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria

o 65 71 73 73 74 77 72 77 75 72 10,8% 7
condizionata
Ziorrirf]ill'thJira di acqua; reti fognarie, attivita di gestione 20 19 16 16 16 18 18 19 19 18 10,0% 2
Costruzioni 1.977 1.954 1.897 1.896 1.847 1.785 1.777 1.780 1.745 1.719 -13,1% -258
Commercio allingrosso e al dettaglio; riparazione di 1942 1904 1847 1845 1778 1729 1693 1641 1623 1573  -19,0% 369
autoveicoli e motocicli
Trasporto e magazzinaggio 231 226 208 208 204 198 188 181 174 175 -24,2% -56
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 1.007 1.021 1.029 1.033 1.010 1.017 1.020 1.010 1.008 1.024 1,7% 17
Servizi di informazione e comunicazione 88 85 85 84 83 86 87 77 80 82 -6,8% -6
Attivita finanziarie e assicurative 112 110 108 109 116 115 116 107 113 117 4,5% 5
Attivita immobiliari 482 481 489 489 498 497 495 497 496 498 3,3% 16
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 166 167 181 183 189 195 208 215 221 236 42,2% 70
.Nrf;'ﬁgff agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 225 227 261 264 288 304 310 317 324 326 44,9% 101
Istruzione 36 37 38 40 40 38 44 50 52 56 55,6% 20
Sanita e assistenza sociale 60 61 56 57 64 63 56 58 64 59 -1,7% -1
Attivitg artistiche, sportive, di intrattenimento e 83 86 101 100 9% 99 97 103 101 110 32.5% 57
divertimento
Altre attivita di servizi 398 392 386 388 383 367 362 363 357 361 -9,3% -37
Attivita di famiglie e convivenze come datori di 1 1 1 1 } 1
lavoro per personale domestico
Imprese non classificate 231 246 247 243 243 240 232 232 208 216 -6,5% -15
Grand Total 13.391 13.390 13.108 13.107 12.906 12.656 12.524 12.279 12.036 11.941 -10,8% -1.450

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di impresa registrate nei comuni montani della provincia di Cuneo

per settore economico - serie storica decennio 2015-2024
—— agricoltura

110
industria
in senso stretto 105
——— costruzioni N~~~ — —
commercio 95
—— turismo 90

—— servizi prevalentemente 85
orientati alle imprese

istruzione, sanita e altri 80

izi pubblici, iali
Sorsongli L ooene 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Sedi di impresa registrate nei comuni montani della provincia di Cuneo
per settore economico - confronto anni 2015-2024

-500 500 1.500 2.500 3.500 4.500 5.500

agricoltura

industria in senso stretto
costruzioni

commercio

turismo

servizi prevalentemente orientati alle imprese

istruzione, sanita e altri servizi pubbilici, sociali e
P - m2015  m2024

personali

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di impresa registrate nei comuni montani della provincia di Cuneo per classe di nautra giuridica - anno
2015 e 2024

2015 2024
CIasGs_e d_|d!\latura imorese inc. % totale imorese inc. % totale d var %_ va;r assolluta
iuridica p imprese p imprese ecennio ecennio
registrate . registrate .
registrate registrate
societa di capitale 744 5,6% 1.020 8,5% 37,1% 276
societa di persone 2.193 16,4% 1.997 16,7% -8,9% -196
imprese individuali 10.216 76,3% 8.682 72,7% -15,0% -1.534
altre forme 238 1,8% 242 2,0% 1,7% 4
totale 13.391 100,0% 11.941 100,0% -10,8% -1.450

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese registrate nei comuni montani e non montani della
provincia di Cuneo per classe di natura giuridica nel decennio 2015/2024

40% 37,1%

34.29 comuni montani = comuni hon montani
30%
20%
10%
1,7%

= [

10% 899, . . -5,8% . -6,2%
’ 0_11’4‘370 _12’1‘:70 '10,80/0
-20% -15,0%
societa societa imprese altre totali
di capitale di persone individuali forme

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Pagina 20 di 39



Ripartizione delle persone registrate al Registro Imprese per classe di eta e natura giuridica in provincia di Cuneo -

confronto 2015-2024

societa di

societa di

imprese

altre forme

Anno Classe di Eta . e . Totale
capitale persone individuali

< 18 anni - 2 - - 2
da 18 a 29 anni 39 347 569 30 985
da 30 a 49 anni 780 2.404 4.069 324 7.577
2015 |da 50 a 69 anni 873 2.376 4.653 399 8.301
>= 70 anni 204 650 1.057 105 2.016
*n.c. 2 2 4 2 10
Comuni Totale 1.898 5.781 10.352 860 18.891
montani <18 anni - 5 - - 5
da 18 a 29 anni 69 254 505 24 852
da 30 a 49 anni 717 1.629 2.923 233 5.502
2024 da 50 a 69 anni 1.280 2.432 4.366 379 8.457
>= 70 anni 329 859 987 121 2.296
*n.c. 1 - 2 - 3
Totale 2.396 5.179 8.783 757 17.115
< 18 anni - 21 - - 21
da 18 a 29 anni 463 1.881 2.023 114 4.481
da 30 a 49 anni 7172 14.226 14.671 1.865 37.934
2015 da 50 a 69 anni 8.128 14.383 14.930 2.169 39.610
>= 70 anni 1.610 4.110 3.393 408 9.521
Comuni *n.c. 13 13 11 - 37
non Totale _ 17.386 34.634 35.028 4.556 91.604
montani <18 anni - 21 1 - 22
da 18 a 29 anni 602 1.499 1.913 142 4.156
da 30 a 49 anni 7.090 8.886 10.645 1.324 27.945
2024 da 50 a 69 anni 11.264 14.892 14.801 2.367 43.324
>= 70 anni 2.462 5.278 3.505 477 11.722
*n.c. 3 5 6 - 14
Totale 21.421 30.581 30.871 4.310 87.183

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Ripartizione delle persone registrate al Registro Imprese per classe di eta in provincia di Cuneo - confronto 2015-2024

COMUNI MONTANI

anno 2015 anno 2024

dab50a da50a

69 anni 69 anni

43,94% 49,41% >=70

>=70

anni
’ 10,67%
\J"’a o
da30a 29 anni

R

anni

29 anni
5 5,02%
49 anni 5,28% da 30 a
40,11% 49 anni
’ 32,15%
COMUNI NON MONTANI
da50a da50a
69 anni 69 anni
43,24% 49,69% >= 7_0
>=70 anni
anni 18,45%
/ 10,39% ’
’da 16 a da16a
29 anni 29 anni
da30a o 4,81%
49 anni 4.96% da30a
41,41% 49 anni
32,05%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di impresa femminili e non femminili nei comuni montani della provincia di Cuneo
Confronto anni 2015-2024

anno 2015 anno 2024
. impresa . impresa
Comune |mpr(.es.a I\:)ON totale |mprc.es.a I\:)ON totale
femminile .. femminile ..
femminile femminile
Acceglio 13 28 41 10 35 45
Aisone 12 14 26 10 15 25
Albaretto Della Torre 13 46 59 13 40 53
Alto 1 11 12 2 8 10
Argentera 8 13 21 5 13 18
Arguello 6 16 22 3 13 16
Bagnasco 22 70 92 19 71 90
Battifollo 10 16 26 7 13 20
Bellino 10 23 33 10 23 33
Belvedere Langhe 16 46 62 8 39 47
Benevello 14 54 68 10 55 65
Bergolo 7 7 14 3 6 9
Bernezzo 103 284 387 93 244 337
Bonvicino 15 26 41 7 21 28
Borgomale 21 47 68 16 47 63
Bosia 6 33 39 6 29 35
Bossolasco 25 61 86 29 59 88
Briaglia 9 25 34 8 23 31
Briga Alta 1 3 4 3 6 9
Brondello 10 31 41 11 23 34
Brossasco 37 113 150 27 87 114
Busca 300 915 1.215 260 883 1.143
Camerana 35 55 90 19 59 78
Canosio 4 11 15 3 13 16
Caprauna 1 5 6 1 6 7
Cartignano 9 12 21 6 14 20
Casteldelfino 11 14 25 12 13 25
Castelletto Uzzone 14 29 43 14 32 46
Castellino Tanaro 13 23 36 12 20 32
Castelmagno 7 32 39 7 33 40
Castelnuovo Di Ceva 5 9 14 5 6 11
Castino 18 79 97 19 71 90
Celle Di Macra 7 15 22 1 14 15
Cerretto Langhe 20 48 68 12 40 52
Cervasca 104 318 422 100 299 399
Chiusa Di Pesio 106 322 428 99 274 373
Ciglie' 10 23 33 6 19 25
Cissone 8 21 29 9 20 29
Cortemilia 99 247 346 91 221 312
Cravanzana 33 45 78 26 44 70
Crissolo 7 36 43 9 28 37
Demonte 62 161 223 43 128 171
Dronero 165 544 709 141 515 656
Elva 8 17 25 7 17 24
Entracque 24 75 99 29 68 97
Feisoglio 29 40 69 21 43 64
Frabosa Soprana 28 80 108 24 68 92

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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segue tab. - Sedi di impresa femminili e non femminili nei comuni montani della provincia di Cuneo

Confronto anni 2015-2024

Comune

Frabosa Sottana
Frassino
Gaiola
Gambasca
Garessio
Gorzegno
Gottasecca
Igliano
Isasca
Lequio Berria
Levice
Limone Piemonte
Lisio

Macra
Marmora
Marsaglia
Martiniana Po
Melle

Moiola
Mombarcaro
Mombasiglio

Monastero Di Vasco
Monasterolo Casotto

Monesiglio

Montaldo Di Mondovi'
Montemale Di Cuneo

Monterosso Grana
Montezemolo
Murazzano
Niella Belbo
Nucetto
Oncino
Ormea
Ostana
Paesana
Pagno
Pamparato
Paroldo
Perletto

Perlo

Pezzolo Valle Uzzone

Piasco
Pietraporzio
Pontechianale
Pradleves

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

femminile

50

9
14
14
95
25
10

6
10
25
27
77
12

4

9
18
37
14
17
20
29
30

6
24
28

7
19
11
33
19

7

4
55

3

117

27
20
14
15

4
23
68

4
13
10

anno 2015

impresa
NON
femminile

197
33
28
39
192
34
15
8
10
52
40
174
20
6
16
23
61
42
17
37
41
101
13
55
62
21
43
38
77
43
30
12
127
16
231
66
36
21
58
12
41
222
15
48
26

247
42
42
53

287
59
25
14
20
77
67

251
32
10
25
41
98
56
34
57
70

131
19
79
90
28
62
49

110
62
37
16

182
19

348
93
56
35
73
16
64

290
19
61
36

femminile

48
12
9
12
73
13
7
4
2
24
17
70
10
1
7
16
25
14
10
15
24
25
4
19
18
6
18
3
20
15
5
4
52
4
73
19
14
10
12
5
19
49

anno 2024
impresa

femminile

totale

189 237
30 42
29 38
27 39
159 232
27 40
6 13
10 14
12 14
51 75
33 50
184 254
13 23
9 10
17 24
25 41
63 88
41 55
12 22
36 51
39 63
99 124
16 20
54 73
55 73
17 23
49 67
29 32
65 85
39 54
26 31
12 16
119 171
17 21
196 269
55 74
32 46
25 35
53 65
14 19
43 62
208 257
14 16
53 67
19 25
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segue tab. - Sedi di impresa femminili e non femminili nei comuni montani della provincia di Cuneo
Confronto anni 2015-2024

anno 2015 anno 2024
Comune imprc.es.a impresa.l NON totale imprc.es.a impresa? NON totale
femminile femminile femminile femminile
Prazzo 16 23 39 16 31
Priero 21 38 59 14 39
Priola 28 46 74 21 44
Prunetto 31 48 79 16 46
Rifreddo 47 93 140 25 73
Rittana 6 7 13 7 9
Roaschia 3 6 9 5 4
Roascio 10 9 19 9 7
Robilante 57 143 200 43 136
Roburent 27 75 102 26 66
Roccabruna 45 120 165 37 111
Rocca Ciglie' 7 22 29 8 16
Roccaforte Mondovi' 61 165 226 50 136
Roccasparvera 20 38 58 12 39
Roccavione 48 159 207 31 107
Rocchetta Belbo 5 34 39 3 34
Rossana 29 80 109 23 74
Sale Delle Langhe 15 35 50 11 36
Sale San Giovanni 6 13 19 5 15
Saliceto 54 70 124 40 70
Sambuco 4 9 13 4 13
Sampeyre 47 160 207 38 145
San Benedetto Belbo 5 21 26 3 20
San Damiano Macra 14 39 53 10 37
Sanfront 108 248 356 79 221
San Michele Mondovi' 46 147 193 36 136
Scagnello 11 16 27 6 13
Serravalle Langhe 14 27 a1 10 32
Somano 26 48 74 16 57
Stroppo 9 17 26 8 18
Torre Bormida 12 25 37 14 19
Torre Mondovi' 10 28 38 7 22
Torresina 4 5 9 3 5
Valdieri 28 59 87 24 60
Valgrana 35 83 118 30 71
Valloriate 5 8 13 1 8
Venasca 46 121 167 42 120
Vernante 41 79 120 30 77
Vicoforte 66 217 283 56 214
Vignolo 41 124 165 39 122
Villar San Costanzo 60 161 221 49 160
Vinadio 19 57 76 18 45
Viola 21 49 70 21 43
Totale 3.777 9.614 13.391 3.051 8.890 11.

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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53
65
62
98
16

16
179
92
148
24
186
51
138
37
97
47
20
110
17
183
23
47
300
172
19
42
73
26
33
29

84
101

162
107
270
161
209

63

64
9N



Sedi di impresa femminili e non femminili nei comuni montani della provincia di Cuneo, per settore economico.

Confronto anni 2015-2024

anno 2015
settore economico impresa impresa impresa
pres: NON totale pres:
femminile e femminile
femminile

Agricoltura, silvicoltura pesca 1.960 3.237 5.197 1.314
Estrazione di minerali da cave e miniere 1 8 9 1
Attivita manifatturiere 132 930 1.062 152
Form.tu.ra di energia elettrica, gas, vapore e aria 7 58 65 7
condizionata
Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione di
rifiuti i 20 20 i
Costruzioni 40 1.937 1.977 37
Commgrqo all ingrosso e al dettaglio; riparazione di 589 1.353 1.942 455
autoveicoli e motocicli
Trasporto e magazzinaggio 13 218 231 12
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 406 601 1.007 386
Servizi di informazione e comunicazione 12 76 88 19
Attivita finanziarie e assicurative 26 86 112 31
Attivita immobiliari 114 368 482 115
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 29 137 166 58
Nolegg|o, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 85 140 225 111
imprese
Istruzione 10 26 36 9
Sanita e assistenza sociale 18 42 60 18
Atthltg artistiche, sportive, di intrattenimento e 16 67 83 20
divertimento
Altre attivita di servizi 262 136 398 254
Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro ) ) 0 )
per personale domestico
Imprese non classificate 57 174 231 50
Totale 3.777 9.614 13.391 3.051

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

anno 2024
impresa
NON
femminile

3.012

7
812

65

18
1.682
1.118

163
637
63
86
383
179

215

47
41

88
107

166
8.890

Ripartizione settoriale delle imprese femminili dei comuni montani della provincia di Cuneo -

anno 2024

istruzione, sanita e altri ) »

servizi pubblici, sociali e imprese non classificate
personali 1,7%

10,1%

turismo
12,9%
42,1%

servizi prevalentemente
orientati alle imprese
11,5% —
commercio industria in senso stretto
15,2% costruzioni 5,3%
1,2%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

agricoltura

totale

4.326
8
964

72

18
1.719
1.573

175
1.023
82
117
498
237

326

56
59

110
361

216
11.941
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Sedi di impresa femminili nei comuni montani e non montani della provincia di Cuneo
anni 2015-2024
var. assoluta

2015 2024 var. % decennio .
decennio
comuni montani 3.777 3.051 -19,2% -726
comuni non montani 12.127 11.303 -6,8% -824
provincia di Cuneo 15.904 14.354 -9,7% -1.550

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Incidenza % delle imprese femminili sulle imprese totali nei comuni montani e non montani della
provincia di Cuneo (anni 2015-2024)

2015 2024
comuni montani 28,2% 25,6%
comuni non montani 21,5% 21,4%
provincia di Cuneo 22,8% 22,1%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese femmnili
in provincia di Cuneo nel decennio 2015-2024

-20% -18% -16% -14% -12% -10% -8% -6% -4% -2%

-19,2%

0%

-6,8% m

-9,7%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese femminili nei comuni montani
della provincia di Cuneo per settore economico nel decennio 2015-2024

259% 21,1%

15%
5% 14,3%

_59°, I——
5% 75% o -1,0%
_1Eo =*,J /0
15% -22,8%
-25%
-35%
-45%
agricoltura industria in senso costruzioni commercio servizi turismo istruzione, sanita e
stretto prevalentemente altri servizi
orientati alle pubblici, sociali e
imprese personali

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di impresa giovanili e non giovanili nei comuni montani della provincia di Cuneo

Confronto anni 2015-2024

Comune

Acceglio

Aisone

Albaretto Della Torre
Alto

Argentera
Arguello
Bagnasco
Battifollo

Bellino

Belvedere Langhe
Benevello
Bergolo
Bernezzo
Bonvicino
Borgomale

Bosia
Bossolasco
Briaglia

Briga Alta
Brondello
Brossasco

Busca
Camerana
Canosio
Caprauna
Cartignano
Casteldelfino
Castelletto Uzzone
Castellino Tanaro
Castelmagno
Castelnuovo Di Ceva
Castino

Celle Di Macra
Cerretto Langhe
Cervasca

Chiusa Di Pesio
Ciglie'

Cissone
Cortemilia
Cravanzana
Crissolo
Demonte
Dronero

Elva

Entracque
Feisoglio
Frabosa Soprana

imprese
giovanili

—
N ONDNOOON—=-NNW®

w
[o<]

—
N O oA~

19
144

OO ONPDERAN—=2LW

@ N [\ AN
DN WD O

A WO N

anno 2015

imprese
NON
aiovanili
35

23
57
10
20
20
76
26
31
60
62
12
349
39
64
34
76
27
4
39
131
1.071
83
11

18
24
40
32
35
12
88
17
60
373
386
29
27
324
75
43
201
623
21
90
66
104

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

totale

41
26
59
12
21
22
92
26
33
62
68
14
387
41
68
39
86
34

41
150
1.215
90

15

21
25
43
36
39
14
97
22
68
422
428
33
29
346
78
43
223
709
25
99
69
108

imprese
giovanili

= Dwws

NN =

3

o

O h = WO W A~ O

109

~

NN A NDDNDOODN

W = 0

anno 2024
imprese
NON totale
aiovanili
41 45
22 25
50 53
8 10
18 18
15 16
85 90
20 20
32 33
45 47
63 65
9 9
307 337
23 28
59 63
32 35
83 88
28 31
8 9
30 34
105 114
1.034 1.143
71 78
16 16
5 7
14 20
23 25
44 46
28 32
38 40
11 11
82 920
14 15
49 52
373 399
353 373
23 25
26 29
291 312
65 70
34 37
158 171
594 656
20 24
86 97
62 64
82 92
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segue tab. Sedi di impresa giovanili e non giovanili nei comuni montani della provincia di Cuneo
Confronto anni 2015-2024

anno 2015 anno 2024
Comune imprese imprese imprese imprese
. o NON totale . o NON totale

giovanili . - giovanili . -

aiovanili aiovanili
Frabosa Sottana 30 217 247 26 211 237
Frassino 5 37 42 4 38 42
Gaiola 5 37 42 3 35 38
Gambasca 5 48 53 2 37 39
Garessio 25 262 287 25 207 232
Gorzegno - 59 59 1 39 40
Gottasecca 2 23 25 1 12 13
Igliano - 14 14 1 13 14
Isasca 2 18 20 2 12 14
Lequio Berria 4 73 77 3 72 75
Levice 5 62 67 5 45 50
Limone Piemonte 15 236 251 19 235 254
Lisio 3 29 32 - 23 23
Macra - 10 10 1 9 10
Marmora 2 23 25 1 23 24
Marsaglia 3 38 41 3 38 41
Martiniana Po 13 85 98 11 77 88
Melle 5 51 56 6 49 55
Moiola 2 32 34 2 20 22
Mombarcaro 1 56 57 5 46 51
Mombasiglio 8 62 70 5 58 63
Monastero Di Vasco 15 116 131 12 112 124
Monasterolo Casotto - 19 19 2 18 20
Monesiglio 3 76 79 9 64 73
Montaldo Di Mondovi' 7 83 90 7 66 73
Montemale Di Cuneo 5 23 28 3 20 23
Monterosso Grana 4 58 62 7 60 67
Montezemolo 5 44 49 3 29 32
Murazzano 9 101 110 8 77 85
Niella Belbo 7 55 62 9 45 54
Nucetto 9 28 37 6 25 31
Oncino 2 14 16 5 11 16
Ormea 15 167 182 22 149 171
Ostana 1 18 19 5 16 21
Paesana 33 315 348 41 228 269
Pagno 4 89 93 10 64 74
Pamparato 7 49 56 3 43 46
Paroldo 0 35 35 4 31 35
Perletto 3 70 73 7 58 65
Perlo 1 15 16 4 15 19
Pezzolo Valle Uzzone 3 61 64 6 56 62
Piasco 26 264 290 21 236 257
Pietraporzio 3 16 19 1 15 16
Pontechianale 6 55 61 8 59 67
Pradleves 6 30 36 3 22 25

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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segue tab. Sedi di impresa giovanili e non giovanili nei comuni montani della provincia di Cuneo
Confronto anni 2015-2024

Comune

Prazzo

Priero

Priola

Prunetto

Rifreddo

Rittana

Roaschia

Roascio

Robilante

Roburent
Roccabruna

Rocca Ciglie'
Roccaforte Mondovi'
Roccasparvera
Roccavione
Rocchetta Belbo
Rossana

Sale Delle Langhe
Sale San Giovanni
Saliceto

Sambuco
Sampeyre

San Benedetto Belbo
San Damiano Macra
Sanfront

San Michele Mondovi'
Scagnello
Serravalle Langhe
Somano

Stroppo

Torre Bormida
Torre Mondovi'
Torresina

Valdieri

Valgrana

Valloriate

Venasca

Vernante

Vicoforte

Vignolo

Villar San Costanzo
Vinadio

Viola

Totale

imprese
giovanili

—_

N W
WO W= BB PANDOANDNDOO—=DWW

—_

23

13

21

20

27

8

4
1.313

anno 2015
imprese
NON
aiovanili
34
50
64
73
126
11
8
18
180
91
145
28
203
50
178
34
99
47
16
118
12
189
24
46
321
171
23
37
70
25
35
35
9
78
105
12
144
107
262
145
194
68
66
12.078

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

totale

39
59
74
79
140
13
9
19
200
102
165
29
226
58
207
39
109
50
19
124
13
207
26
53
356
193
27
41
74
26
37
38
9
87
118
13
167
120
283
165
221
76
70
13.391

imprese
giovanili

anno 2024
imprese
NON
aiovanili

44

53

56

54

83

16

7

16

162

85

131

24

169

44

120

31

86

44

18

100

17

159

17

39

266

154

19

36

66

26

30

25

6

76

95

7

141

99

14 256

24 137

24 185

3 60

4 60

1.125 10.816

—_

—_ = = e

—_

N

— W —
O=LMNOONPAPW: NO i OO ONW=LOOOONN NNN TN O0© '+ W

totale

47
53

62
98
16

16
179
92
148
24
186
51
138
37
97
47
20
110
17
183
23
47
300
172
19
42
73
26
33
29

84
101

162
107
270
161
209

63

64
11.941
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Sedi di impresa giovanili e non giovanili nei comuni montani della provincia di Cuneo, per settore economico

Confronto anni 2015-2024

settore economico

Agricoltura, silvicoltura pesca

Estrazione di minerali da cave e miniere

Attivita manifatturiere

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria
condizionata

Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione
di rifiuti

Costruzioni

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di
autoveicoli e motocicli

Trasporto e magazzinaggio

Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione

Servizi di informazione e comunicazione

Attivita finanziarie e assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali, scientifiche e tecniche
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle
imprese

Istruzione

Sanita e assistenza sociale

Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e
divertimento

Altre attivita di servizi

Attivita di famiglie e convivenze come datori di
lavoro per personale domestico

Imprese non classificate

Totale

imprese
giovanili

326

197

27
1.313

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

anno 2015
imprese
NON
aiovanili

4.871

9
975

61

17
1.706
1.745

221
858

73

84
460
139

185

204
12.078

totale

5.197

9
1.062

65

20
1.977
1.942

231
1.007

88

112
482
166

225

36
60

83
398
0

231
13.391

imprese
giovanili

374

82

1
158
127

1.125

anno 2024
imprese
NON
aiovanili

3.952

8
882

72

17
1.561
1.446
169
935

67

97
486
196

261
45
53
94

278

196
10.816

Ripartizione settoriale delle imprese giovanili nei comuni montani della provincia di Cuneo
anno 2024

istruzione, sanita e altri servizi pubblici, imprese non classificate
1,9%

sociali e personali
10,3%

turismo
7,9%
servizi prevalentemente -
orientati alle imprese
14,0%
commercio

11,3%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

costruzioni
14,0%

agricoltura
33,2%

industria in senso stretto

7,4%

totale

4.326

8
964

56

18
1.719
1.573

175
1.024

82

117
498
236

326
56
59

110

361

216
11.941
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Sedi di impresa giovanili nei comuni montani e non montani della provincia di Cuneo
anni 2015-2024

var. assoluta

2015 2024 var. % decennio R
decennio
comuni montani 1.313 1.125 -14,3% -188
comuni non montani 5.331 4.775 -10,4% -556
provincia di Cuneo 6.644 5.900 -11,2% -744

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Incidenza % delle imprese giovanili sulle imprese totali nei comuni montani e non montani
della provincia di Cuneo (anni 2015-2024)

2015 2024
comuni montani 9,8% 9,4%
comuni non montani 9,5% 9,0%
provincia di Cuneo 9,5% 9,1%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese giovanili
in provincia di Cuneo nel decennio 2015-2024

-15% -13% -11% -9% -7% -5% -3% -1%
-14,3% comuni montani
-10,4% | comuni hon montani
-11,2% provincia di Cuneo

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese giovanili nei comuni montani
della provincia di Cuneo per settore economico nel decennio 2015-2024

O, O,
20% 14,7% 1.3%

o,
0% —_— —

-10%
20% -11,7%
-30%
-40% -35,5%
O,
50% -41,7% -40,3%
agricoltura industria in senso costruzioni commercio servizi turismo istruzione, sanita e
stretto prevalentemente altri servizi
orientati alle pubblici, sociali e
imprese personal

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di impresa straniere e non straniere nei comuni montani della provincia di Cuneo

Confronto anni 2015-2024

Comune

Acceglio

Aisone

Albaretto Della Torre
Alto

Argentera
Arguello
Bagnasco
Battifollo

Bellino

Belvedere Langhe
Benevello
Bergolo
Bernezzo
Bonvicino
Borgomale

Bosia
Bossolasco
Briaglia

Briga Alta
Brondello
Brossasco

Busca
Camerana
Canosio
Caprauna
Cartignano
Casteldelfino
Castelletto Uzzone
Castelmagno
Castelnuovo Di Ceva
Castellino Tanaro
Castino

Celle Di Macra
Cerretto Langhe
Cervasca

Chiusa Di Pesio
Ciglie'

Cissone
Cortemilia
Cravanzana
Crissolo
Demonte
Dronero

Elva

Entracque
Feisoglio
Frabosa Soprana

imprese
straniere

RO = W

—_

—_

wn

- NN

oj—k
NPAPOT O 2 W= —=000W: OANDNW I N0 DNDOPLPW, =N—= | DO =2DN—= 1 N

imprese NON
straniere

38
25
54

8
21
22
80
26
32
60
67
13

368
37
68
38
79
33

4

38
146

1.165
88
15

6
20
24
41
39
11
24
92
22
65

397
408
32
28
329
75
42
212
649
25
94
65
106

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

totale

41
26
59
12
21
22
92
26
33
62
68
14
387
41
68
39
86
34

41
150
1.215
90

15

21
25
43
39
14
36
97
22
68
422
428
33
29
346
78
43
223
709
25
99
69
108

imprese imprese NON
straniere straniere

44
24
47

7
18
15
70
20
33
42
63

8

319
26
63
34
79
31

9

32
110

1.057
76
16

7
20
25
40
40
10
31
83
15
51

378
353
25
25
297
66
37
166
593
24
89
62
89

n
O = WO = =

DO N T ©O=ON0 =N O,

— NN
W0 oo hsan S22 =, N==2 . o,

o2}

totale

45
25
53
10
18
16
90
20
33
47
65

337
28
63
35
88
31

34
114
1.143
78

16

20
25
46
40
11
32
90
15
52
399
373

29
312
70
37
171
656
24
97
64
92
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segue tab. Sedi di impresa straniere e non straniere nei comuni montani della provincia di Cuneo

Confronto anni 2015-2024

Comune

Frabosa Sottana
Frassino
Gaiola
Gambasca
Garessio
Gorzegno
Gottasecca
Igliano

Isasca
Lequio Berria
Levice
Limone Piemonte
Lisio

Macra
Marmora
Marsaglia
Martiniana Po
Melle

Moiola
Mombarcaro
Mombasiglio

Monastero Di Vasco
Monasterolo Casotto

Monesiglio

Montaldo Di Mondovi'
Montemale Di Cuneo

Monterosso Grana
Montezemolo
Murazzano
Niella Belbo
Nucetto
Oncino
Ormea
Ostana
Paesana
Pagno
Pamparato
Paroldo
Perletto

Perlo

Pezzolo Valle Uzzone

Piasco
Pietraporzio
Pontechianale
Pradleves

imprese
straniere

1

NN NW . OW—==~N: © DNNORARPL, O DPANDONPE=2N AP =200

anno 2015

imprese NON
straniere

231
38
39
50

266
58
25
12
20
76
63

237
28
10
23
40
94
54
31
55
66

127
19
75
81
28
58
45

107
55
35
16

173
19

331
92
55
32
67
16
61

283
17
59
35

totale

247
42
42
53

287
59
25
14
20
77
67

251
32
10
25
41
98
56
34
57
70

131
19
79
90
28
62
49

110
62
37
16

182
19

348
93
56
35
73
16
64

290
19
61
36

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

anno 2024
|mpr¢.ese |mpresg NON totale
straniere straniere
14 223 237
7 35 42
4 34 38
2 37 39
19 213 232
2 38 40
- 13 13
2 12 14
- 14 14
5 70 75
5 45 50
15 239 254
1 22 23
2 8 10
2 22 24
5 36 41
10 78 88
1 54 55
- 22 22
6 45 51
3 60 63
4 120 124
- 20 20
9 64 73
5 68 73
- 23 23
3 64 67
5 27 32
5 80 85
2 52 54
1 30 31
- 16 16
7 164 171
1 20 21
14 255 269
- 74 74
3 43 46
3 32 35
4 61 65
- 19 19
4 58 62
12 245 257
1 15 16
3 64 67
1 24 25
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segue tab. Sedi di impresa straniere e non straniere nei comuni montani della provincia di Cuneo
Confronto anni 2015-2024

Comune

Prazzo

Priero

Priola

Prunetto

Rifreddo

Rittana

Roaschia

Roascio

Robilante

Roburent
Roccabruna

Rocca Ciglie'
Roccaforte Mondovi'
Roccasparvera
Roccavione
Rocchetta Belbo
Rossana

Sale Delle Langhe
Sale San Giovanni
Saliceto

Sambuco
Sampeyre

San Benedetto Belbo
San Damiano Macra
Sanfront

San Michele Mondovi'
Scagnello
Serravalle Langhe
Somano

Stroppo

Torre Bormida
Torre Mondovi'
Torresina

Valdieri

Valgrana

Valloriate

Venasca

Vernante

Vicoforte

Vignolo

Villar San Costanzo
Vinadio

Viola

Totale

imprese
straniere

—_

—_

-
N D OO DN= N (T2 O =2 00ON=DNOOON ==

—a
1 [© 00

—_ ala
MNOOOWW i b (1O = =,

656

anno 2015
imprese
NON
straniere
38
48
72
73
135
11
8
17
197
101
156
28
221
58
190
38
102
48
19
118
13
195
26
51
338
174
27
41
73
25
37
33
9
83
114
13
164
117
273
155
211
74
68
12.735

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

totale

39
59
74
79
140
13

19
200
102
165

29
226

58
207

39
109

50

124
13
207
26
53
356
193
27
41
74
26
37
38

87
118
13
167
120
283
165
221
76
70
13.391

imprese
straniere

2
8
2
8
5
9

13

10

7
4
7
1
1
3
3
6
5
1
6
1
3
14
21

3

4

3

1

3

3

8
12
1

18
27
6
3
3
2

75

anno 2024
imprese
NON
straniere
45
46
61
55
90
15
9
14
171
87
139
23
173
51
128
34
94
41
20
105
16
177
22
44
286
151
19
39
69
23
32
26
8
81
93
9
150
106
252
134
203
60
61
11.189

totale

47
53
65
62
98
16

16
179
92
148
24
186
51
138
37
97
47
20
110
17
183
23
47
300
172
19
42
73
26
33
29

84
101

162
107
270
161
209

63

11.941
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Sedi di impresa straniere e non straniere nei comuni montani della provincia di Cuneo, per settore economico -

confronto anni 2015-2024

settore economico

Agricoltura, silvicoltura pesca

Estrazione di minerali da cave e miniere

Attivita manifatturiere

Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria
condizionata

Fornitura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione di
rifiuti

Costruzioni

Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di
autoveicoli e motocicli

Trasporto e magazzinaggio

Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione
Servizi di informazione e comunicazione

Attivita finanziarie e assicurative

Attivita immobiliari

Attivita professionali, scientifiche e tecniche
Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle
imprese

Istruzione

Sanita e assistenza sociale

Attivita artistiche, sportive, di intrattenimento e
divertimento

Altre attivita di servizi

Attivita di famiglie e convivenze come datori di lavoro
per personale domestico

Imprese non classificate

Totale

imprese
straniere

131

43

~N 00 = W

19

4
10

21
656

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

anno 2015

imprese NON
straniere

5.066
9
1.019

65

20
1.777
1.800

224
948

85
111
474
159

206

36
59

79
388

210
12.735

totale

5.197
9
1.062

58

20
1.977
1.942

231
1.007
88

99
482
166

225

34
57

398

231
13.391

imprese
straniere

109

54
2

1
237
134

85

15
13

33

N =

31
752

anno 2024

imprese NON
straniere

4.217
8
910

70

17
1.482
1.439

172
939

76
116
483
223

293

55
57

102
344
)

185
11.189

Ripartizione settoriale delle imprese straniere nei comuni montani della provincia di Cuneo
anno 2024

istruzione, sanita e altri servizi pubblici,

sociali e personali
3,7%

turismo

11,3%

imprese non
classificate
4,2%

servizi prevalentemente
orientati alle imprese
9,4%

commercio
17,8%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

agricoltura
14,5%

industria in senso stretto

costruzioni

31,5%

7,6%

totale

4.326

964
72

18
1.719
1.573

175
1.024
82
117
498
236

326

56
59

110
361

216
11.941
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Sedi di impresa straniere nei comuni montani e non montani della provincia di Cuneo
anni 2015-2024
var. assoluta

2015 2024 var. % decennio .
decennio
comuni montani 656 752 14,6% 96
comuni non montani 3.328 4.549 36,7% 1.221
provincia di Cuneo 3.984 5.301 33,1% 1.317

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Incidenza % delle imprese straniere sulle imprese totali nei comuni montani e non montani
della provincia di Cuneo (anni 2015-2024)

2015 2024
comuni montani 4,9% 6,3%
comuni non montani 5,9% 8,6%
provincia di Cuneo 5,7% 8,2%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese straniere
in provincia di Cuneo nel decennio 2015-2024

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35%
comuni montani 14,6%
comuni hon montani
provincia di Cuneo 33,1%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese straniere nei comuni montani
della provincia di Cuneo per settore economico nel decennio 2015-2024

40%

36,7%

100%
80%
60%
O,
40% 44,1%
o 7
O
-20%
agricoltura  industria in senso costruzioni commercio servizi turismo istruzione, sanita
stretto prevalentemente e altri servizi
orientati alle pubblici, sociali e
imprese personali

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere
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Sedi di imprese artigiane nei comuni montani della provincia di Cuneo
Confronto anni 2015-2024

Comuni

Acceglio

Aisone
Albaretto Della Torre
Alto

Argentera
Arguello
Bagnasco
Battifollo
Belvedere Langhe
Benevello
Bergolo
Bernezzo
Bonvicino
Borgomale
Bosia
Bossolasco
Briaglia
Brondello
Brossasco
Busca
Camerana
Canosio
Caprauna
Cartignano
Casteldelfino
Castelletto Uzzone
Castellino Tanaro
Castelmagno
Castino

Celle Di Macra
Cerretto Langhe
Cervasca
Chiusa Di Pesio
Ciglie'

Cissone
Cortemilia
Cravanzana
Crissolo
Demonte
Dronero

Elva

Entracque
Feisoglio

imprese
artigiane
2015 | 2024

10 9
9 7
11 9
7 6
4 3
1 1
27 24
3 3
16 15
17 16
1 -
129 121
3 2
13 10
8 7
18 19
5 7
5 3
67 46
373 369
13 8
2 1
- 1
3 7
5 3
12 9
9 7
1 -
14 11
3 2
15 8
134 141
128 103
12 8
3 5
105 89
9 6
3 2
56 35
257 215
4 4
26 25
8 6

Comuni

Frabosa Soprana
Frabosa Sottana
Frassino

Gaiola

Gambasca
Garessio

Gorzegno
Gottasecca

Igliano

Isasca

Lequio Berria
Levice

Limone Piemonte
Lisio

Macra

Marsaglia
Martiniana Po

Melle

Moiola

Mombarcaro
Mombasiglio
Monastero Di Vasco
Monasterolo Casotto
Monesiglio
Montaldo Di Mondovi'
Montemale Di Cuneo
Monterosso Grana
Montezemolo
Murazzano

Niella Belbo
Nucetto

Oncino

Ormea

Ostana

Paesana

Pagno

Pamparato

Paroldo

Perletto

Perlo

Pezzolo Valle Uzzone
Piasco
Pontechianale

imprese

artigiane
2015 | 2024
20 12
77 76
15 12
14 13
14 11
101 87
15 10
- 2
- 2
2 5
7 9
7 6
57 50
10 5
1 -
1 2
18 26
12 9
7 6
4 5
11 12
45 45
3 3
18 17
25 21
6 3
12 9
10 6
15 13
14 11
10 7
- 1
52 54
2 3
89 72
18 18
13 13
7 7
6 6
- 2
7 10
96 81
7 8

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Comuni

Pradleves

Prazzo

Priero

Priola

Prunetto

Rifreddo

Rittana

Roascio

Robilante

Roburent
Roccabruna

Rocca Ciglie'
Roccaforte Mondovi'
Roccasparvera
Roccavione
Rocchetta Belbo
Rossana

Sale Delle Langhe
Sale San Giovanni
Saliceto

Sambuco
Sampeyre

San Benedetto Belbo
San Damiano Macra
Sanfront

San Michele Mondovi'
Scagnello
Serravalle Langhe
Somano

Stroppo

Torre Bormida
Torre Mondovi'
Valdieri

Valgrana

Valloriate

Venasca

Vernante

Vicoforte

Vignolo

Villar San Costanzo
Vinadio

Viola

TOTALE
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imprese
artigiane
2015 | 2024

6 7
6 10
11 12
20 19
14 10
38 29
3 4
2 1
69 59
27 24
61 51
4 4
72 53
17 16
80 57
11 10
30 32
14 13
- 4
29 25
4 3
52 47
6 8
9 6
92 84
69 54
8 4
5 7
8 7
6 7
7 4
13 7
22 22
41 31
1 1
48 54
39 35
88 89
60 69
86 68
17 10
17 15
3.609 3.215



Sedi di imprese artigiane nei comuni montani della provincia di Cuneo per settore economico

Confronto anni 2015-2024

Settore imprese artigiane var. % var. ass.
2015 2024 decennio decennio
Agricoltura, silvicoltura pesca 87 95 9,2% 8
Estrazione di minerali da cave e miniere 5 5 0,0% 0
Attivita manifatturiere 850 744 -12,5% -106
Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria 1 i ) 1
condizionata
I;fci)lzgltura di acqua; reti fognarie, attivita di gestione di 8 6 25.0% 2
Costruzioni 1.708 1.484 -13,1% -224
Commgrcp all ingrosso e al dettaglio; riparazione di 186 184 11% 2
autoveicoli e motocicli
Trasporto e magazzinaggio 185 121 -34,6% -64
Attivita dei servizi di alloggio e di ristorazione 47 42 -10,6% -5
Servizi di informazione e comunicazione 29 27 -6,9% -2
Attivita professionali, scientifiche e tecniche 32 40 25,0% 8
Attivita finanziarie e assicurative 1 1 0,0% 0
Nolegg|o, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle 103 126 22.3% 03
imprese
Istruzione 3 4 33,3% 1
Sanita e assistenza sociale 2 31 1450,0% 29
Atthltg artistiche, sportive, di intrattenimento e 12 18 50,0% 6
divertimento
Altre attivita di servizi 350 287 -18,0% -63
Totale 3.609 3.215 -10,9% -394

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Ripartizione settoriale delle imprese artigiane nei comuni montani

della provincia di Cuneo - anno 2024

commercio
5,7%

costruzioni
46,2%

turismo

9,8%

istruzione, sanita e

altri servizi pubblici,

sociali e personali
al

gricoltura 10,6%
2,9%

industria in senso
stretto
23,5%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

/ 1 130/"
= servizi prevalentemente
orientati alle imprese
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Sedi di impresa artigiane nei comuni montani e non montani della provincia di Cuneo

anni 2015-2024

[+)
2015 2024 var. /o var. asso!uta
decennio decennio
comuni montani 3.609 3.215 -10,9% -394
comuni non montani 14.858 13.879 -6,6% -979
provincia di Cuneo 18.467 17.094 -7,4% -1.373

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Incidenza % delle imprese artigiane sulle imprese totali nei comuni montani e non

montani della provincia di Cuneo (anni 2015-2024)

2015 2024
comuni montani 27,0% 26,9%
comuni non montani 26,4% 26,2%
provincia di Cuneo 26,5% 26,4%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese artigiane
in provincia di Cuneo nel decennio 2015-2024

-12,0% -10,0% -8,0%

-10,9%

-6,0% -4,0% -2,0% 0,0%

R L L R

-7,4%

Fonte: elaborazione Camera di commercio di Cuneo su dati Infocamere

Variazione % delle imprese artigiane nei comuni montani
della provincia di Cuneo per settore economico nel decennio 2015-2024
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Focus l'imprenditoria nei comuni montani della provincia di
Cuneo (2015-2024)

Elaborazione su dati Istat e Infocamere

a cura dell’'ufficio studi della Camera di commercio di Cuneo

Cuneo, aprile 2025

Contatti: studi@cn.camcom.it
www.cn.camcom.it






